ačkoli jinak jsou pro svůj původ od Boha nesmrtelné.<sup>377</sup> Na podporu tohoto tvrzení cituje z 6. zpěvu Vergiliovy Aeneidy.

*„Quin et supremo cum lumine vita reliquit,  
Non tamen omne malum miseris, nec funditus omnes  
Corporeae excedunt pestes; penitusque necesse est,  
Multa diu concreta modis inolescere miris.  
Ergo exercentur poenis, veterumque malorum.“*<sup>378</sup>

Lactantius zde mísí tuto poněkud materialisticky zabarvenou představu o duši potřísněné tělesnou skvrnou, s názorem, že duše, i když je duchovní podstata a tudíž neuchopitelná („*incomprehensibilis*“), může být trestána pouze Bohem, jehož moc a podstata je duchovní („*virtus ac substantia spiritalis*“), a který je všemohoucí. Proto podle Lactantia není s podivem, že nesmrtelné a tudíž netělesné duše mohou být za trest podrobeny utrpení.<sup>379</sup>

Lactantius zde však dostatečně nedbá o kontinuitu a důslednost svých tvrzení.<sup>380</sup> Poté, co uvedl, že netělesné duše mohou trpět, vrací se vzápětí k názoru, že duše, protože hřešily v těle, musí ve zmrtvýchvstání znovu nabýt své tělesnosti, aby tak mohly snášet tělesné tresty.<sup>381</sup> Těla, která však přijmou při zmrtvýchvstání, budou odlišná od těch, v nichž přebývaly během svého pozemského života. Trest, kterému tyto duše budou podrobeny, bude totiž ve formě věčného božského ohně („*ignis sempiternus*“; „*ignis divinu*“). Podobně jako jeho plameny mají odlišné vlastnosti od nám známého ohně – nepotřebuje žádné palivo, nekouří, je čistý a tekutý – bude i

<sup>377</sup> „*Cujus desiderii ac libidinibus addictae ineluibilem quemdam fucum trahant labemque terrenam; quae cum temporis diuturnitate penitus inhaeserit, ejus naturae reddi animas, ut si non extinguibiles in totum, quoniam ex Deo sunt, tamen cruciabiles fiant per corporis maculam, quae peccatis inusta, sensum doloris attribuit.*“ (Lactantius, *Div. inst.* VII, 20 / PL, 6, 800a.

<sup>378</sup> Lactantius, *Div. inst.* VII, 20 / PL, 6, 800a. Srov.: Verg. *Aen.* 6, 735-740.

<sup>379</sup> „*(Anima) ... quia spiritus est ipsa tenuitate incomprehensibilis: sed nobis, qui sumus corporales; Deo autem, cui subjacet posse omnia, comprehensibilis. Primum igitur dicimus, tantam esse Dei potestatem, ut etiam incorporalia comprehendat, et quemadmodum voluerit, afficiat.*“ (Lactantius, *Div. inst.* VII, 20 / PL, 6, 800b.)

<sup>380</sup> WOJTZAK, J. Eschatologiczne koncepcje Laktancjusza, s. 612.

<sup>381</sup> „*Nam quia peccata in corporibus contraxerunt, rursus carne induentur, ut in corporibus piaculum solvant.*“ (Lactantius, *Div. inst.* VII, 21 / PL, 6, 801a.) I pro Tertulliana je vzkříšení předpokladem božího trestu po smrti: „*... certe quia ratio restitutionis destinatio iudicii est, necessario idem ipse qui fuerat exhibebitur, ut boni seu contrarii meriti iudicium a Deo referat. Ideoque repraesentabuntur et corpora, quia neque pati quicquam ... potest anima sola sine stabili materia, id est carne; et quod omnino de iudicio Dei pati debent animae, non sine carne meruerunt, intra quam omnia egerunt.*“ (Tertullianus, *Apol.*, 48 / PL, 1, 523a.)